[image: image1.jpg]%

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА ДОЛГОПРУДНОГО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

«03» марта  2014 г.

         №21-нр

О внесении изменений в решение Совета депутатов

города Долгопрудного от 24.06.2009 г.  № 37-нр «Положение о  порядке обеспечения жилыми помещениями за счет средств федерального бюджета отдельных категорий ветеранов, инвалидов и семей,

имеющих детей-инвалидов»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области от 26.07.2006 г. № 125/2006-ОЗ «Об обеспечении жилыми помещениями за счет средств федерального бюджета отдельных категорий ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей – инвалидов», на основании Устава города Долгопрудного, Совет депутатов города Долгопрудного

Р Е Ш И Л:

1. Внести изменения в Положение о порядке обеспечения жилыми помещениями за счет средств федерального бюджета отдельных категорий ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов», утвержденное решением Совета депутатов города Долгопрудного от 24.06.2009 г. № 37-нр «Положение о  порядке обеспечения жилыми помещениями за счет средств федерального бюджета отдельных категорий ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов» (прилагаются).

2. Опубликовать настоящее решение с приложением в официальном печатном средстве массовой информации г. Долгопрудного.

3. Настоящее решение вступает в силу после его подписания главой города и опубликования в официальном печатном средстве массовой информации                            г. Долгопрудного.

               Глава города                                                                 О.И. Троицкий
«03» марта  2014 г.
              Председатель Совета

              депутатов города                                                          Т.Е. Дворядкина

Принято на заседании

Совета депутатов г. Долгопрудного

26.02.2014 г.

Приложение
к решению Совета депутатов

города Долгопрудного

от 03.03.2014г. №21-нр
О внесении изменений в Положение о порядке обеспечения жилыми помещениями за счет средств федерального бюджета отдельных категорий ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов
1. В подпункте «е» пункта 1.1. статьи 1 Положения слово «интернированных» заменить словом «интернированные»;

2. в абзаце одиннадцатом пункта 1.1. статьи 1 Положения дополнить словами «, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законодательством.»;

3. статью 2 Положения изложить в следующей редакции:

«2.1. Комитет по управлению имуществом г.Долгопрудный формирует списки граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями за счет средств федерального бюджета:

1) указанных в пункте 1.1. статьи 1 настоящего Положения (далее - Список № 1);

2) указанных в пункте  1.2. статьи 1 настоящего Положения (далее - Список № 2).

2.2. Список № 1 и Список № 2 формируются в хронологической последовательности в соответствии с датой принятия на учет граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях (далее - учет), если иное не предусмотрено Законом Московской области от 26.07.2006 г. № 125/2006-ОЗ «Об обеспечении жилыми помещениями за счет средств федерального бюджета отдельных категорий ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей – инвалидов».

2.3. Граждане, имеющие право на получение жилого помещения вне очереди по договору социального найма в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации, включаются в Список № 1 и Список № 2 во внеочередном порядке в соответствии с датой возникновения у них оснований на получение жилого помещения по договору социального найма вне очереди.

2.4. Список № 1 и Список № 2 формируются на основании документов, подтверждающих право граждан на обеспечение жилым помещением за счет средств федерального бюджета, перечень которых утверждается центральным исполнительным органом государственной власти Московской области, осуществляющим исполнительно-распорядительную деятельность на территории Московской области в отдельных сферах градостроительной деятельности на территории Московской области, промышленности строительных материалов и в сферах жилищно-коммунального хозяйства, развития теплоэнергетического комплекса Московской области (далее - уполномоченный орган).

2.5. Граждане, указанные в пунктах 1.1. и 1.2. статьи 1 настоящего Положения, исключаются из Списка № 1 или Списка № 2 в случаях:

1) снятия с учета;

2) получения мер социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах»;

3) получения мер социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями в соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

4) смерти.

2.6. Список № 1 и Список № 2 ежемесячно уточняются Комитетом по управлению имуществом г.Долгопрудный и при наличии изменений, но не реже одного раза в год, представляются в уполномоченный орган.

2.7. Уполномоченный орган по мере поступления списков, представленных Комитетом по управлению имуществом г. Долгопрудный, но не реже одного раза в год, формирует сводный список граждан, указанных в пункте 1.1. статьи 1 настоящего Положения (далее - Сводный список № 1), и сводный список граждан, указанных в пункте  1.2. статьи 1 настоящего Положения (далее - Сводный список № 2), и уточняет списки  по мере их представления Комитетом по управлению имуществом г. Долгопрудный в соответствии с пунктом 2.6. настоящей статьи.

2.8. Порядок формирования Сводного списка № 1 и Сводного списка № 2, а также внесения изменений в Сводный список № 1 и Сводный список № 2 утверждается уполномоченным органом.

2.9. Граждане, принятые на учет в один день, включаются в Сводный список № 1 и Сводный список № 2 в алфавитном порядке.

2.10. Уполномоченный орган по запросу администрации г.Долгопрудного  представляет выписки из Сводного списка № 1 и Сводного списка № 2.»;

4. пункт 3.1. статьи 3 Положения дополнить абзацем следующего содержания: «Должностные  лица, ответственные за осуществление государственных полномочий, определяются постановлением администрации города.»;
5. пункт 3.2. статьи 3 Положения исключить;

6. в пункте 3.3. статьи 3 Положения исключить слова «указанных категорий», «передаваемых»;

7. абзац второй пункта 4.1., пункты 4.2., 4.3. статьи 4 Положения исключить;

8. пункт 5.6. статьи 5 Положения изложить в следующей редакции:

«Средства федерального бюджета могут быть направлены администрацией города Долгопрудного по предоставлению мер социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями граждан, указанных в пунктах 1.1., 1.2. статьи 1 настоящего Положения, на возмещение (частичное возмещение) стоимости жилых помещений, предоставленных гражданам из муниципального жилищного фонда, в порядке, установленном Правительством Московской области.

Возмещение (частичное возмещение) за счет средств федерального бюджета стоимости жилых помещений, предоставленных гражданам из муниципального жилищного фонда, осуществляется исходя из размера фактически предоставленной общей площади жилого помещения, но не более чем за общую площадь жилого помещения, предусмотренную для соответствующей категории граждан в статье 1 настоящего Положения, и в пределах стоимости одного квадратного метра общей площади предоставленного жилого помещения, но не более средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья по Московской области, установленной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации, на дату предоставления жилых помещений из муниципального жилищного фонда.»;

9. абзац первый пункта 5.7. статьи 5 Положения изложить в следующей редакции:         «При согласии гражданина, выраженном в письменной форме, мера социальной поддержки по обеспечению жилым помещением за счет средств федерального бюджета может быть реализована путем предоставления ему жилого помещения по договору социального найма; путем предоставления жилого помещения в собственность при условии заключения договора мены предоставляемого жилого помещения и жилого помещения, принадлежащего гражданину на праве собственности; путем предоставления единовременной денежной выплаты на строительство или приобретение жилого помещения. В случаях, предусмотренных федеральным законом, обеспечение жилыми помещениями отдельных категорий граждан, указанных в пунктах 1.1., 1.2. статьи 1 настоящего Положения, осуществляется в случае выселения из занимаемых ими служебных жилых помещений.»;

10. абзац второй пункта 5.7. статьи 5 Положения изложить в следующей редакции: «Единовременные денежные выплаты предоставляются гражданам безвозмездно в размере, равном произведению общей площади жилого помещения, предусмотренной для соответствующей категории граждан в статье 1 настоящего Положения, и средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья по Московской области, установленной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации, на дату предоставления единовременной денежной выплаты.»;

11. дополнить статью 5 Положения следующими пунктами:

«5.8. Право гражданина на получение мер социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями за счет средств федерального бюджета удостоверяется именным документом - свидетельством о праве на получение мер социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями за счет средств федерального бюджета (далее - Свидетельство), которое не является ценной бумагой.

5.9. Размер средств федерального бюджета, выделенных на предоставление гражданину, которому выдается Свидетельство, мер социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями за счет средств федерального бюджета, указывается в Свидетельстве и является неизменным в течение всего срока его действия.

         5.10. Порядок предоставления мер социальной поддержки по обеспечению граждан, указанных в пунктах 1.1., 1.2. статьи 1 настоящего Положения, жилыми помещениями за счет средств федерального бюджета, в том числе оформление, выдача и погашение Свидетельств, в части, не урегулированной Законом Московской области от 26.07.2006г. № 125/2006-ОЗ,  осуществляется в Порядке, утвержденном постановлением Правительством Московской области от 21.10.2013 г. № 845/46.

12. Пункт 6.2. статьи 6 Положения изложить в следующей редакции: «Администрация города Долгопрудного представляет в уполномоченный орган отчет об осуществлении государственных полномочий, а также о расходовании финансовых средств, полученных на эти цели в порядке и сроки, установленные уполномоченным органом.».

PAGE